
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

DEZEMBRO/2018  
 

 
Publicado em 28 de maio de 2019. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Livia Ayter Santos (COGEP) 
     Josiane Silva da Silva (Comunicação) 
     Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 
 
 

 
                                                                               Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018. 

 

 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
  

 

 

 

 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 
 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  

Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves 

Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

SUMÁRIO 
 
 

1 GABINETE 05 

1.1 Portarias 05 

1.2 Resoluções 15 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 18 

2.1 Férias 18 

2.2 Licença para acompanhamento de familiar 20 

2.3 Licença paternidade 20 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

1 GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 

Portaria n° 237, de 03 de dezembro de 2018. 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor MARCOS VINÍCIUS PEREIRA FURTADO, 
matrícula SIAPE 1983931, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 404, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por 
Mérito Profissional, a partir de 23/11/2018. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 238, de 04 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Designar o servidor CLEITON PONS FERREIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, como substituto da função de Diretor Geral – CD-
002, deste Campus, no dia de 31/12/2018, por motivo de férias do titular. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

Portaria n° 239, de 04 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1º - Designar a servidora LIZIANE GARCIA TORCHELSEN, Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611277, como substituta da função de Diretor 
Geral – CD-002, deste Campus, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, por motivo de férias 
do titular. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 240, de 04 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Designar o servidor ROBERTO CARLOS PEREIRA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2114628, como substituto da função de Diretor 
Geral – CD-002, deste Campus, no período de 01/02/2019 a 15/02/2019, por motivo de férias 
do titular. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 241, de 05 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Designar a servidora LARISSA VANESSA WURZEL, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1881336, como substituta da função de Coordenador de Orçamento, 
Finanças e Contabilidade – FG-002, deste Campus, no período de 05/12/2018 a 24/12/2018, 
por motivo de licença paternidade do titular. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Portaria n° 242, de 05 de dezembro de 2018. 

O Diretor-geral do IFRS - Campus Rio Grande no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnifico Reitor deste Instituto Federal e 
considerando: 

  

a.  O disposto na Portaria nº 10.960, de 26 de outubro de 2018, da Secretaria de Gestão de 
Pessoas do MPDG; 

b. Que existe uma diminuição do público atendido pelo Campus no período de férias escolares; 
c. Os princípios da qualidade nos serviços e racionalidade dos gastos que devem pautar a gestão 

pública. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1° Revogar a Portaria nº 231/2018, de 28/11/2018.  

Art. 2° Estabelecer um revezamento entre os servidores, de forma que não haja interrupção 
dos serviços/setores, no período de 24 a 31 de dezembro de 2018 e de 02 a 04 de janeiro de 
2019, com compensação das horas não trabalhadas e preservando os serviços essenciais, em 
especial o atendimento ao público;  

Art. 3° Estabelecer o horário de trabalho administrativo no Campus:  

I - nos dias 24 e 31 de dezembro de 2018, das 08h às 14h, com escala de trabalho dos 
servidores definida pelas Direções;  

II - nos dias 26 de dezembro de 2018 e 02 de janeiro de 2019, das 12h às 18h;  

II - a partir de 27 de dezembro de 2018 até 15 de fevereiro de 2019, nas segundas-feiras, das 
12h às 18h e demais dias úteis da semana, das 08h às 14h.  

Art. 4° Ficam dispensados do cumprimento desta portaria, a critério das chefias imediatas, os 
setores considerados essenciais para o funcionamento e manutenção do Campus. 

  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 243, de 06 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 

 
Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor TAISSON IBEIRO FURTADO, matrícula SIAPE 
1982935, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 404, para 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 23/11/2018.  
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

Portaria n° 244, de 06 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora ANGÉLICA TEIXEIRA DA SILVA LEITZKE, 
matrícula SIAPE 1868942, cargo: Assistente de Alunos, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 
405, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito 
Profissional, a partir de 06/12/2018.  
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

Portaria n° 245, de 06 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º Excluir da COMISSÃO PROVISÓRIA LOCAL PARA ORGANIZAÇÃO DOS EVENTOS 
REFERENTES AOS DEZ ANOS DA CRIAÇÃO DOS INSTITUTOS FEDERAIS, o servidor Luis 
Humberto Ferrari Loureiro (SIAPE N°407995). 
 
Art. 2º Designar para compor a supracitada comissão o servidor Artur Freitas Arocha (SIAPE 
N° 1761422). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de hoje. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 

Portaria n° 246, de 07 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 227, de 09 de novembro de 2018. 
 
Art. 2º- Designar uma nova composição para a COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE, 
SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CISSPA, os seguintes membros: 
 
Representantes do Segmento Docente: Marcelo Zunino (SIAPE N° 1452448),como Presidente 
e Felipe Leite Silva (SIAPE N° 1999902), como membro suplente. Representante do Segmento 
Técnico Administrativo em Educação: Eliza Terres Camargo (SIAPE N° 1600725), como 
membros titular. Representante do Segmento Discente: Paulo Sérgio Nunes da Silva Júnior e 
como membro titular e Lauren Farias Cruz, como membro suplente. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

Portaria n° 247, de 10 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 100/2018, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e a 

Empresa E M Neves Distribuidora Eireli, CNPJ nº 04.777.011/0001-33, que tem por objeto a 

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Reforma e Obra de Adequação à 

Acessibilidade dos Passeios e Passarelas do Campus Rio Grande do IFRS. Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

  
Gestor do contrato: 
Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198 
  
Fiscais Técnicos: 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

TITULAR: Francisco José Von Ameln Luzzardi - Matrícula SIAPE n° 1673972 

SUBSTITUTO: Juçara Nunes da Silva – Matrícula SIAPE n° 1522972 

  

Art. 2°. O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

  

Art. 3°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 

  

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 248, de 10 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor ALEXANDRE DA MOTTA, Tecnólogo/área: 
Construção de Edifícios, Matrícula SIAPE n° 2320198, a partir de 10 de dezembro de 2018, 
para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 
8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 25/02/2019. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 249, de 13 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor CLEITON PONS FERREIRA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1761818, a partir de 26 de 
dezembro de 2018, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o 
artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 05/01/2019. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 

Portaria n° 250, de 14 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 

 
Art. 1º - Designar o servidor TAISSON IBEIRO FURTADO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1982935, como substituto da função de Diretor de Pesquisa e Inovação – 
CD-004, deste Campus, no período de 17/12/2018 a 25/12/2018, por motivo de férias do titular. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 251, de 14 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 

 
Art. 1º - Designar a servidora LORAINE LOPES DA SILVA, Administradora, Matrícula SIAPE n° 
1818546, como substituta da função de Diretora de Desenvolvimento Institucional – CD-003, 
deste Campus, no período de 24/12/2018 a 28/12/2018, por motivo de férias da titular. 
  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral 
do Campus Rio Grande 

 

Portaria n° 252, de 17 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016, considerando Reunião ordinária do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia 
em Análise de Sistemas ocorrida no dia 10 de setembro de 2018,  

 

R E S O L V E:  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

  
Art. 1º - Organizar a Portaria Nº 217, de 26 de outubro de 2018, quanto a data de sua vigência. 
  
Art. 2º- Alterar a data de vigência da Portaria supracitada, passando a mesma a prevalecer a 
partir da data de 10 de setembro de 2018 e ratificar a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do 
Campus Rio Grande: 
Representantes do Segmento Docente: Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE N° 1743775), como 
Presidente, Cibele da Rosa Christ Sinoti (SIAPE N° 1564957), Márcio Josué Ramos Torres 
(SIAPE N° 1810497), Tiago Guimarães Moraes (SIAPE N° 2927598) e Tiago Lopes Telecken 
(SIAPE N° 1684073), como membros titulares e Rafael Betito (SIAPE N° 1190269) e Raquel de 
Miranda Barbosa (SIAPE N° 1486518), como membros suplentes. 
Representante do Segmento Técnico Administrativo em Educação: Luis Fernando Oliveira 
Lopes (SIAPE N° 1863852). 
Representante do Segmento Discente: João Pedro Salinas Machado (Matrícula N° 11230178). 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 253, de 17 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Designar a servidora FRANCIELE SOTER DUTRA, Técnica em secretariado, Matrícula 
SIAPE n° 2167763, como substituta da função de Coordenadora de Gestão de Pessoas – FG-
001, deste Campus, no período de 07/01/2019 a 27/01/2019, por motivo de férias da titular. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 254, de 17 de dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO CANDIDO DE LEMOS PINHEIRO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3871852, como substituto da função de 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios – FUC-001, deste 
Campus, no período de 14/02/2019 a 17/02/2019, por motivo de férias do titular. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 255, de 17 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

Art. 1° - Designar para Comissão de Inventário Anual de Bens Imóveis, exercício 2018, os 
servidores Loraine Lopes da Silva (SIAPE 1818546), como Presidente,  
Alexandre da Motta (SIAPE 2320198) e Isabel Castro Duarte (SIAPE 2011127). 
  
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 256, de 19 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Designar a servidora LORAINE LOPES DA SILVA, Administradora, Matrícula SIAPE 
n°1818546, como substituta da função de Chefe de Gabinete– FG-001, deste Campus, no 
período de 07/01/2019 a 21/01/2019, por motivo de férias da titular. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 257, de 21 de dezembro de 2018. 

Considerando a solicitação de afastamento da Presidente da CPPD, Daniele Colembergue da 

Cunha Vanzin, datada de 30 de novembro de 2018 e da reorganização da Comissão. 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 

24/02/2016, RESOLVE: 

 Art. 1° Revogar a Portaria 118/2018, de 21 de maio de 2018, referente composição da 

COMISSÃO PERMANTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD,  

 Art. 2º Designar para compor a supracitada Comissão, os servidores abaixo relacionados: 

Priscila Azevedo da Silveira (SIAPE1898230) - Presidente 
Josiane Cristina Dias (SIAPE 1796106) - Representante do Colegiado 
 Daniel Baz dos Santos (2331152) - Secretário  
Leonardo Bandeira Soares (2337303) - Membro Titular  
Tiago Guimarães Moraes (SIAPE 2927598) - Membro Titular 
Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE 1743775) - Membro Suplente 
Augusto Ludke Falk (SIAPE 2122798) - Membro Suplente 
  
Art. 2º Esta portaria regulamenta os atos da atual presidente a partir do mês de dezembro do 
corrente ano. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 258, de 26 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Designar a servidora GISLAINE SILVA LEITE, Técnica em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE n° 1543840, como substituta da função de Diretor de Extensão – CD-004, 
desse Campus, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, por motivo de férias do titular. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

Portaria n° 259, de 26 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
Art. 1º - Designar o servidor TAISSON IBEIRO FURTADO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1982935, como substituto da função de Diretor de Pesquisa e Inovação – 
CD-004, deste Campus, no período de 09/01/2019 a 12/02/2019, por motivo de férias do titular. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 

Portaria n° 260, de 26 de dezembro de 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 246, de 07 de dezembro de 2018. 
  
Art. 1º Designar para compor a COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE, SEGURANÇA E 
PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CISSPA, os seguintes servidores:  
  
Membros titulares: Marcelo Zunino (SIAPE N° 1452448), como Presidente, Eva Regina Amaral 
(SIAPE 1812798), como vice-presidente, Felipe Leite Silva (SIAPE N° 1999902) e Eliza Terres 
Camargo (SIAPE 1600725); 
. 
Membros suplentes: Bolívar de Jesus Dias Urruth (SIAPE 0388171), Sylvio Luiz de Andrade 
Coelho (SIAPE 1682170), Felipe Costa Magalhães (SIAPE) e Carlos Eduardo Nascimento 
Pinheiro (SIAPE 1761700) 
. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

1.2 RESOLUÇÕES 
 

 RESOLUÇÃO Nº 38, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,  

RESOLVE: 

Art.1° Aprovar a solicitação de prorrogação de afastamento da servidora Alessandra Ruiz 

Trevisol, para participar em programa de qualificação, considerando o Processo nº 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

23370.000159.2017-78 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária ocorrida 

no dia 21/12/2018.  

  

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS- Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, 

RESOLVE: 

Art.1° Aprovar a solicitação de liberação horário da servidora Daiana Silveira da Cruz, para 

participar em programa de qualificação, considerando o Processo nº 23370.000.627.2018-95 e 

aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no dia 21/12/2018.   

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS- Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, 

RESOLVE: 

Art.1° Aprovar a solicitação de afastamento da servidora Zaionara Goreti Rodrigues de Lima, 

para participar em programa de qualificação, considerando o Processo nº 23370.000526.2018-

14 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no dia 21/12/2018.   

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS- Campus Rio Grande 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

RESOLUÇÃO Nº 41, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, 

RESOLVE: 

 
Art.1° Aprovar a solicitação de prorrogação de afastamento do servidor Mauricio Soares Ortiz, 

para participar em programa de qualificação, considerando o Processo nº 23370.000.102/2018-

50 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no dia 21/12/2018.  

  
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS- Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, 

RESOLVE: 

 
Art.1° Aprovar a solicitação de prorrogação de afastamento da servidora Rossana Dutra Tasso, 

para participar em programa de qualificação, considerando o Processo nº 23370.000.721/2015-

00 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no dia 21/12/2018.  

  
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS- Campus Rio Grande 
 

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, 

RESOLVE: 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
Art.1° Aprovar a solicitação de afastamento da servidora Juçara Nunes da Silva, para participar 

em programa de qualificação, considerando o Processo nº 23370.000.543//2018-51 e 

aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no dia 21/12/2018.  

  
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS- Campus Rio Grande 

 

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, 

RESOLVE: 

 
Art.1° Aprovar a solicitação Liberação de Horário da servidora Larissa Vanessa Wurzel, para 

participar em programa de qualificação, considerando o Processo nº 23370.000.547//2018-30 e 

aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária, ocorrida no dia 21/12/2018.  

  
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS- Campus Rio Grande 

 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

 
2.1 FÉRIAS 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2018 03/12/18-09/12/18 5ª PARCELA 

0408969 ALEXANDRE JESUS DA SILVA 
MACHADO  

2018 31/12/18- 31/12/18 3ª PARCELA 

1697666 ALINE SIMÕES MENEZES 2018 10/12/18-24/12/18 3ª PARCELA 

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2017 03/12/18-07/12/18 2ª PARCELA 

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2017 08/12/18-27/12/18 3ª PARCELA 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

1761422 ARTUR FREITAS AROCHA 2018 31/12/18-24/01/19 2ª PARCELA 

1671388 CELSO LUIS FREITAS 2018 19/11/18-13/12/18 2ª PARCELA  

1761818 CLEITON PONS FERREIRA 2018 17/12/18-25/12/18 3ª PARCELA  

1487054 DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS  2018 03/12/18-22/12/18 5ª PARCELA 

1847275 DORIS FRAGA VARGAS  2018 17/12/18-22/12/18 3ª PARCELA 

1761764 FABIO LUIZ COSTA CARRIR 2017 31/12/18-14/01/19 3ª PARCELA 

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 2018 19/12/18-15/01/19 3ª PARCELA 

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2017 10/12/18-17/12/18 3ª PARCELA 

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJO  2017 03/12/18-22/12/18 3ª PARCELA 

1810398 GUSTAVO SIMOES TEIXEIRA 2018 17/12/18-13/01/19 3ª PARCELA 

1274777 JAVIER GARCIA LOPEZ  2018 17/12/18-31/12/18 2ª PARCELA  

1570357 JEAN MARCEL DE ALMEIDA ESPINOZA 2018 26/12/18-27/01/19 2ª PARCELA 

1643893 JOSIANE SILVA DA SILVA  2018 26/11/18-01/12/18 3ª PARCELA  

1728818 JOYCE ALVES PORTO 2018 17/12/18-21/12/18 2ª PARCELA 

1522972 JUÇARA NUNES DA SILVA 2018 10/12/18-21/12/18 1ª PARCELA 

1916979 LEANDRO PINHEIRO VIEIRA 2017 01/12/18-30/12/18 1ª PARCELA  

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN  2018 24/12/18-28/12/18 5ª PARCELA 

1534727 MARCELO MORAES GALARÇA  2018 20/12/18-28/12/18 2ª PARCELA 

2994451 MARIA JULIANA FERNANDES  2018 17/12/18-21/12/18 1ª PARCELA 

1687160 MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE  2018 26/12/18-22/01/19 3ª PARCELA 

1358412 NILZA COSTA DE MAGALHÃES  2017 31/12/18-11/01/19 3ª PARCELA 

1212229 NUBIA ROSA BAQUINI DA SILVA 

MARTINELLI 

2017 01/12/18-30/12/18 1ª PARCELA 

1698139 PAULO EDISON RUBIRA SILVA 2017 31/12/18-19/01/19 2ª PARCELA 

1638007 ROSANE SOARES DE CARVALHO 

DUARTE 

2018 17/12/18-22/12/18 3ª PARCELA 

1524381 ROSSANA DUTRA TASSO 2018 28/12/18-20/01/19 4ª PARCELA 

1995531 THAIS DE OLIVEIRA NABAES 2018 26/11/18-01/12/18 3ª PARCELA 

1761787 THIAGO DOS SANTOS FONSECA  2017 03/12/18-17/12/18 4ª PARCELA 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

2122866 ZAIONARA GORETI RODRIGUES DE 

LIMA 

2018 12/2/18-21/12/18 1ª PARCELA  

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2018 26/11/18-02/12/18 4ª PARCELA 

 
 
 

2.2 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 
Nome do servidor: NILZA COSTA DE MAGALHÃES  
CARGO/EMPREGO: Técnica em Enfermagem  
Matrícula: 1358412 
Período de licença: 12 dias     
A partir de: 10/12/2018 
 
 

2.3 LICENÇA PATERNIDADE 
 

 
Nome do servidor: William Pinheiro Freitas  
CARGO/EMPREGO: Técnico em Contabilidade  
Matrícula: 2169787 
Período de licença: 20 dias     
A partir de: 05/12/2018 
 
Nome do servidor: Rafael de Carvalho Missiunas  
CARGO/EMPREGO: Professor EBTT  
Matrícula: 1021086 
Período de licença: 20 dias     
A partir de: 12/12/2018 
 
 

 
3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

PCDP 003633/18 

Nome do Proposto: JUCARA NUNES DA SILVA 

Cargo ou Função: ARQUITETA 

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço 

Rio Grande (RS) (28/11/2018) Bento Gonçalves (RS) (01/12/2018)  
 
Bento Gonçalves (RS) (01/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (01/12/2018) 

Descrição Motivo: Convocação para a Primeira Reunião anual dos Engenheiros e Arquitetos do 
IFRS e Curso de Elaboração do Orçamento. 
Total da Viagem: R$ 557,04 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 003822/18-1C 

Nome do Proposto: LETICIA JERONIMO PEREIRA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL/ COORD. DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (03/12/2018) Porto Alegre (RS) (04/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (04/12/2018) Viamão (RS) (04/12/2018) 
 
Viamão (RS) (04/12/2018) Porto Alegre (RS) (04/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (04/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (04/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião de Assistentes Sociais com a PROEN. 

Total da Viagem: R$ 561,86 
 
 
PCDP 003839/18-1C 

Nome do Proposto: FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (05/12/2018) Porto Alegre (RS) (05/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (05/12/2018) Bento Gonçalves (RS) (06/12/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (06/12/2018) Porto Alegre (RS) (06/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (06/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (07/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião CIAAPE e Reunião Política Institucional para o Ensino Médio. 

Total da Viagem: R$ 762,89 
 
 
PCDP 003847/18 

Nome do Proposto: ANGELICA TEIXEIRA DA SILVA LEITZKE 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNOS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Pelotas (RS) (04/12/2018) Bento Gonçalves (RS) (04/12/2018)  
 
Bento Gonçalves (RS) (04/12/2018) Retorno para Pelotas (RS) (04/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião do Grupo de trabalho de Enfrentamento e Prevenção às violências 

de gênero. 

Total da Viagem: R$ 292,21 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
PCDP 003882/18 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE EXTENSÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (05/12/2018) Porto Alegre (RS) (05/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (05/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (05/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião Escritório de Projetos do IFRS - Energias Renováveis e 

possibilidade de captação de recursos através de cooperação tecnológica Brasil-China. 

Total da Viagem: R$ 106,08 
 
 
PCDP 003883/18 

Nome do Proposto: ROBERTO CARLOS PEREIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE EXTENSÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (10/12/2018) Porto Alegre (RS) (11/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (11/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2018) 

Descrição Motivo: 4ª Reunião Ordinária do Comitê de Extensão e Reunião CONSUP. 

Total da Viagem: R$ 339,06 
 
 
PCDP 003886/18 

Nome do Proposto: GISLAINE SILVA LEITE 

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (03/12/2018) Porto Alegre (RS) (03/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (03/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (03/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião da COPERSE para entrega do material de retorno das provas do 

Processo Seletivo 2019/1. 

Total da Viagem: R$ 85,38 

 
 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 003887/18 

Nome do Proposto: TAISSON IBEIRO FURTADO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (03/12/2018) Porto Alegre (RS) (03/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (03/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (03/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião da COPERSE para entrega do material de retorno das provas do 
Processo Seletivo 2019/1. 
Total da Viagem: R$ 85,38 
 
 
PCDP 003923/18 

Nome do Proposto: LUCIA SILVEIRA ALDA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT  

Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 

Rio Grande (RS) (09/12/2018) Porto Alegre (RS) (10/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (10/12/2018) São Paulo (RS) (14/12/2018) 
 
São Paulo (RS) (14/12/2018) Porto Alegre (RS) (14/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (14/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (15/12/2018) 

Descrição Motivo: 21º Intercâmbio de Pesquisas em Linguística Aplicada (InPLA 2018). 

Total da Viagem: R$ 1.459,10 
 
 
 
 
PCDP 003924/18 

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT  

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (09/12/2018) Porto Alegre (RS) (10/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (10/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (10/12/2018) 

Descrição Motivo: Capacitação das Comissões de Heteroidentificação para o Processo 

Seletivo 2019/1. 

Total da Viagem: R$ 605,58 
 
 
 



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PCDP 003987/18 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT  

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (11/12/2018) Porto Alegre (RS) (11/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (11/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2018) 

Descrição Motivo: Participar da 3ª e 4ª Reunião Especial do CONSUP e da 6ª Reunião 
Ordinária do CONSUP. 
 
Total da Viagem: R$ 106,08 
 
 
PCDP 003988/18 

Nome do Proposto: CAROLINE SILVA DE SOUZA 

Cargo ou Função: DISCENTE 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (11/12/2018) Porto Alegre (RS) (11/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (11/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2018) 

Descrição Motivo: Participação na Reunião do CONSUP. 

Total da Viagem: R$ 106,08 
 
 
PCDP 003990/18-1C 

Nome do Proposto: CLEITON PONS FERREIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (10/12/2018) Porto Alegre (RS) (10/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (10/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (10/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião da COPPI. 

Total da Viagem: R$ 307,48 
 
 
PCDP 003991/18 

Nome do Proposto: ARTUR FREITAS AROCHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Rio Grande (RS) (06/12/2018) Porto Alegre (RS) (07/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (07/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (07/12/2018) 

Descrição Motivo: Levar a professor Carolina Larrosa e mais 03 alunos à Porto Alegre. 

Total da Viagem: R$ 263,06 
 
 
PCDP 004052/18 

Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL 

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA  

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (11/12/2018) Porto Alegre (RS) (12/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (12/12/2018) Porto Alegre (RS) (13/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (13/12/2018) Porto Alegre (RS) (14/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (14/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (14/12/2018) 

Descrição Motivo: Convocação para reunião do CONSUP e Convocação para Reunião do 

Bibliotecários. 

Total da Viagem: R$ 675,54 
 
 
PCDP 004072/18 

Nome do Proposto: MARISE XAVIER GONCALVES 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT/ DIRETORA DE ENSINO 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (11/12/2018) Porto Alegre (RS) (11/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (11/12/2018) Canoas (RS) (12/12/2018) 
 
Canoas (RS) (12/12/2018) Porto Alegre (RS) (12/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (12/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (12/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Ensino. 

Total da Viagem: R$ 476,41 
 
 
PCDP 004073/18 

Nome do Proposto: LUCIA HELENA MENDES BORGES 

Cargo ou Função: CHEFE DE GABINETE  

Motivo da Viagem: Nacional – A serviço  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Rio Grande (RS) (10/12/2018) Porto Alegre (RS) (11/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (11/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2018) 

Descrição Motivo: Participar da Capacitação das Comissões de Heteroidentificação para o 

Processo Seletivo 2019/1. 

Total da Viagem: R$ 276,96 
 
 
PCDP 004082/18 

Nome do Proposto: ANGELICA TEIXEIRA DA SILVA LEITZKE 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNOS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Pelotas (RS) (20/12/2018) Porto Alegre (RS) (20/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (20/12/2018) Bento Gonçalves (RS) (20/12/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (20/12/2018) Porto Alegre (RS) (20/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (20/12/2018) Retorno para Pelotas (RS) (21/12/2018) 

Descrição Motivo: Reunião com representantes do NEPGS. 

Total da Viagem: R$ 333,62 
 
 
PCDP 004113/18-1C 

Nome do Proposto: LAIS CIRNE AVILA DA FONSECA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNOS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (RS) (20/12/2018) Porto Alegre (RS) (20/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (20/12/2018) Bento Gonçalves (RS) (20/12/2018) 
 
Bento Gonçalves (RS) (20/12/2018) Porto Alegre (RS) (20/12/2018) 
 
Porto Alegre (RS) (20/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (21/12/2018) 

Descrição Motivo: Capacitação do Mural de Oportunidades do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 600,79 
 
 
PCDP 004149/18 

Nome do Proposto: RODRIGO GEHRKE TONIN 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT  

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação  



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Rio Grande (RS) (11/12/2018) Porto Alegre (RS) (11/12/2018)  
 
Porto Alegre (RS) (11/12/2018) Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2018) 

Descrição Motivo: Participação das 3ª e 4ª Reuniões Especiais e 6ª Reunião Ordinária do 

CONSUP do IFRS. 

Total da Viagem: R$ 85,38 


